
 
DETERMINAZIONE N° 74 DEL 05-12-2023 

 
OGGETTO: Determina di accertamento fondi F.U.A. Comune di Volla ai sensi della LR. 11/07 

e ss.mm.ii destinata alle prestazioni previste dal PSZ II annualità del V PSR 
2022/2023 ed impegno spesa 

 
 

IL COORDINATORE DELL’UFFICIO DI PIANO 

 
VISTO CHE 
 

 l’art. 162 del TUEL, secondo il quale gli Enti Locali deliberano annualmente il bilancio di 
previsione finanziario riferito al triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli 
esercizi successivi, osservando i principi Contabili generali e applicati allegati al D. Lgs 23 
giugno 2011, n. 118; 
 

 l’art. 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 prevede che il bilancio di previsione finanziario 
può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, 
relativa alle entrate che nella parte seconda, relativa alle spese per ciascuno degli esercizi 
considerati nel documento; 
 

 l’art. 179 D.Lgs.vo 267/2000, ai sensi del quale l’accertamento costituisce la prima fase di 
gestione dell’entrata, mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene 
verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il 
debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la relativa scadenza; 
 

 il nuovo principio applicato alla contabilità finanziaria e, nello specifico, il punto 3 
dell’allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011 rubricato “L’accertamento dell’entrata e relativa 
imputazione contabile”, ai sensi del quale l’accertamento costituisce la fase dell’entrata 
attraverso la quale sono verificati e attestati dal soggetto cui è affidata la gestione: 
 
- la ragione del credito; 
- il titolo giuridico che supporta il credito; 
- l’individuazione del soggetto debitore; 
- l’ammontare del credito; 
- la relativa scadenza; 

 
PREMESSO CHE: 
 

 la Regione Campania ha approvato la Legge Regionale n. 11 del 23 ottobre 2007 (pubblicata 
sul B.U.R.C. n. 57 del 31/10/2007) “Legge per la Dignità e Cittadinanza Sociale” in 
attuazione della Legge n. 328/2000, al fine di programmare e realizzare sul territorio un 
sistema integrato di interventi e servizi sociali, a garanzia della qualità della vita e dei diritti 
di cittadinanza, secondo i principi della Costituzione, come riformata dalla Legge 
Costituzionale n. 3 del 18/10/2001; 



 la L.R. 11/2007, art. 10 comma 2 lettera c-d, prevede il Fondo Unico di Ambito quale unico 
strumento finanziario che consente di individuare l’Ambito Territoriale Sociale quale unico 
soggetto gestore, nonché centro di costo e responsabilità; 

 
RILEVATO CHE: 
 

 i Comuni afferenti all’Ambito Territoriale Sociale N 24 devono provvedere allo 
stanziamento annuale delle risorse nel FUA con una quota minima per abitante, diretta 
prioritariamente ai servizi di assistenza domiciliare anziani e disabili e/o ad altre tipologie di 
servizi gestiti in forma associata; 

 tale livello di compartecipazione alla spesa costituisce quota minima prevista dal piano 
sociale regionale, atteso che la legge regionale 11/2007 prevede, all’art. 52, che “i Comuni e 
le province contribuiscono con risorse proprie alla realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali secondo modalità che sono determinate dal piano sociale 
regionale”; 

 al fine della determinazione della quota di compartecipazione occorre far riferimento alla 
popolazione residente alla data del 1° gennaio dell’anno precedente a quello di 
predisposizione del bilancio, quale risultante dai dati ufficiali ISTAT; 

 con nota a firma del Coordinatore dell'Ufficio di Piano dell'Ambito N 24. Prot. n. 33001 del 
14.11.2023 veniva richiesto ai comuni dell’ambito n24 il trasferimento delle somme al FUA 
relative alla compartecipazione obbligatoria ai sensi della LR. 11/07 e ss.mm.ii destinata alle 
prestazioni previste dal PSZ II annualità del V PSR 2022/2023 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

 l’accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l’atto 
gestionale con il quale vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si 
prende atto specificatamente della scadenza del credito rispetto a ciascun esercizio 
finanziario; 

 l’accertamento delle entrate è effettuato nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva con 
imputazione contabile all’esercizio in cui scade il credito; 

 con determinazione N. 81 DEL 21/11/2023 n. cronologico generale 495, il Comune di Volla 
ha provveduto ad impegnare € 189.070,00 ( annualità 2023) relativa alla compartecipazione 
obbligatoria ex LR 11/07 e ss.mm.ii. destinata alle prestazioni previste dal PSZ II annualità 
del V PSR 2022/2023; 

 
VERIFICATA 
 

 l’esistenza dei titoli di credito certi a favore del Comune di Cercola, quale ente capofila 
dell’Ambito n.24, come descritto nel punto precedente, occorre procedere all’accertamento 
delle risorse in entrata delle somme stanziate a favore dell’Ente, configurandosi le stesse 
quali entrate e uscite a destinazione vincolata; 
 

RITENUTO, pertanto necessario accertare in entrata al cap. 4020 art. 10 (cap. 2093 d’uscita) del 
corrente esercizio di previsione finanziaria la somma complessiva pari ad € 189.070,00 trasferita 
quale quota a beneficio dell’Ambito territoriale N24 dal Comune di Volla; 
 
     VISTI:  
 

- il D.Lgs. N. 267/2000; 
-  il D.Lgs. n. 118/2011; 
-  il regolamento di contabilità dell’Ente; 



- il vigente Regolamento dei controlli interni; 
- il regolamento UE GDPR 679/16; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- lo statuto comunale; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011); 
 
Visti altresì:   
 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 18 del 13/10/2023, di approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025; 

- il Decreto Sindacale n. 29 del 17/10/2023 di nomina della Dr.ssa Carmela Graziano, quale 
Coordinatore ad interim dell’Ambito N.24; 
 

Letta la relazione istruttoria che precede; 
 

DETERMINA 
1. DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 

per cui si intende qui ripetuta e trascritta. 
 

2. DI PRENDERE ATTO dell’esistenza di titoli certi attestanti i crediti da accertare, come 
descritto in premessa. 
 

3. DI ACCERTARE le risorse stanziate pari ad € 189.070,00 trasferita quale quota a 
beneficio dell’Ambito territoriale N24 dal Comune di Volla del bilancio di previsione 
2023/2025 capitolo 4020 art. 10; 
 

4. DI IMPEGNARE la somma di € 189.070,00 cap. 2093 del bilancio di previsione 
2023/2025 quale quota a beneficio dell’Ambito territoriale N24 dal Comune di Volla. 
 

5. DI RIPORTARE nel bilancio del prossimo anno eventuali economie ed impiegarle per la 
stessa tipologia. 
 

6. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 183, comma 9 bis, del vigente TUEL, trattasi di 
spesa ricorrente e non frazionabile. 
 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile 
di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 
 

8. DI TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento troverà esecutività in base a quanto 
previsto nel vigente Regolamento di contabilità. 
 

10. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.6bis della Legge 241/90 e dell’art. 1 comma 9 lettera 
e) della Legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interessi anche potenziali nei 
confronti della sottoscritta. 
 



11. DI DARE ATTO che la presente Determinazione, ai soli fini conoscitivi, verrà pubblicata 
all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni interi e consecutivi, assolvendo gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
amministrazioni pubbliche di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Coordinatore di Ambito 
            
 

 Graziano Carmela 
 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. 
mm., sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

  



 
 

 
DETERMINAZIONE N° 74 DEL 05-12-2023 

 
OGGETTO: Determina di accertamento fondi F.U.A. Comune di Volla ai sensi della LR. 11/07 

e ss.mm.ii destinata alle prestazioni previste dal PSZ II annualità del V PSR 
2022/2023 ed impegno spesa 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

ai sensi degli artt. 49 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL. 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 
147 bis D. Lgs. n. 267/2000. 
 
    Data 06-12-2023                                                          IL COORDINATORE DI AMBITO 

 
  Graziano Carmela 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, 
ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm., 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
                                                                        

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

ai sensi degli art. 147 bis e dell’art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 T.U.  ordinamento EE.LL. 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Ragioneria esprime parere Favorevole di 
regolarità contabile e visto di attestazione di copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 
bis e 151 del D. Lgs. N. 267/2000.  
 
    Data 07-12-2023                                                          IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA  

 
 Dott. Pacella Luigi 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, 
ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm., 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 
                                                                         

 
 


